

Luther College.

Redaktør Elsmark "Folkets Avis" har anmeldt os om Blads for følgende Artikel i "Dit".

„Vor Artikel om Aktionærmodet, Emaus Menigheds Aktionærers Protest og Pastor Alberts Indlæg i Sagen har vakt en saa stærk Interesse fra mange Sider, og særligt her i Byen, at vi har henvendt os til en af Den forenede Kirkes Præster i Racine, Pastor J. S. Kildsig, for at høre denne udmærkede og nidkære Præsts Mening om Forholdene. Vi traf Pastor Kildsig i sit Studereværelse, vel tilfreds med sin Rejse, hvilken man vil finde nærmere omtalt andstedes i Bladet, og vi erfarede, at Præsten ogsaa var Aktionær i Luther College, men at han ikke havde deltaget i dettes Møder udover det første Aar; paa vort Spørgsmaal om Grunden hertil svarede Pastor Kildsig os, at han ikke havde haft lyst til at tage Del i Aktionærmøderne, efter at det var blevet ham klart, at disse var komplet meningsløse, idet alt paa disse var i Sænderne paa nogle faa Præster, der havde sørget for at faa saa mange Aktiebreve som muligt paa deres Sænder, saa at alle Afgørelser udelukkende kunde ske af Direktionen. Enkelte af disse var endog mødt med over 25 „Proxies“, hvad der dog maatte var i Modstrid med Lovene. Vi erfarede endvidere, at Pastoren ikke havde læst vore Meddelelser i Maj Aaend, givne os af Pastor C. S. Jensen, men da Pastor Kildsig havde haft Besøg af Pastor Albert blev han under en Samtale med en Embedsbroder henledt paa vor Artikel af 8. Maj d. M., gennemlæste den og fandt, at Pastor C. S. Jensen's Fremstilling og Pastor Alberts var uoverensstemmende i betydelig Grad. Pastor Kildsig fortalte os endvidere, at han havde skrevet en Protest i den

ne Sag, og at han havde villet fremlægge denne paa Aktionærmodet; men af forskellige Grunde havde han lagt den til Side. Vi bad om at se Protesten og forespurgt, om han havde noget imod, at vi offentliggjorde den, hvad Pastor Kildsig tillo os, og den følger derfor nedenstaaende. Vi sluttede vort Interview med at spørge Pastoren om hans Mening om Luther Colleges Fremtid som Skole, og Præstens indtækte som sin Overbevisning, at der intet var i Vejen for en god fremtidig Skolevirksomhed, hvis College blot blev givet en anden DIRECTION end den nuværende og blev overgivet til en forstandig og kompetent Ledelse. Med.

Pastor J. S. Kildsig's Protest lyder:

Racine, Wis., Aug. 29 1908. Til Aktieholderne af „The Lutheran High School and College Association“ forsamlede til General Forsamling i Racine, Wis., den 8. Sept. 1908!

Da det er kommet til min Kundskab ved personlig Samtale med Pastor Albert af Ohio Synoden, at han opfatter sit Kald i Racine væsentligt som et Kald til at drive engelsk Mission paa Vestjorden i Racine, og at han agter at begynde at afholde engelsk Gudstjeneste og Søndagskole paa Luther College, og da det baade efter samme Præsts egne Udtalelser og i Folge Sagens Natur væsentligt maa blive en Mission blandt de derboende Danste, af hvilke de aller fleste tilhører Den forenede Kirkes Menigheder, og da det endvidere er fremstillet af Pastor C. S. Jensen i „Folkets Avis“ som et Samarbejde paa Søndagskolen, og der derfor er givet en saakaldt Fremstilling af Sagen, saa nedlægger jeg hermed som Aktieholder i

The Lutheran High School and College Association, som Præst for Immanuel's Menighed i Racine og som Præst i Den forenede Kirke min Protest imod, at et saadant Arbejde paabegyndes paa Luther College eller i Forbindelse med Luther College.

Da jeg endvidere maa anfede det som grov kirkelig Uorden, at Præster indenfor Den forenede Kirke uden Samraad med Samfundets Kirkeraad og uden Næringsmodets Tilladelse begynder et saadant Samarbejde, som maa ende med, at Den forenede Kirke maa tage bestemt Standpunkt imod Luther College, henstiller jeg til den ærede Generalforsamling at tage saadan Beslutning, som kan stille Skolen i det rette Lys overfor Den forenede Kirke.

(Signed) J. S. Kildsig, Pastor.

Landkomiteens Rapport.

(Fortset.)

Lørdag Eftermiddag den 19. Sept. forlod vi Mandag, Montana og ankom til Minot, N. Dak. sent om Aftenen; men Toget Syd fra var forsinket, og vi kom ikke til Minot før at nyde vor Søndagskvælden inden om Morgenen kl. 5. Efter nogle faa Timers Søvn og en frokost, som blev spist i Høst, kørte Peter Nielsen os til Kirke i Trinitatis Menighed. Pastor Damflov opdagede os og mente, at han ikke kunde have mig siddende der, hvorfor han opfordrede mig til at prædike, hvilket jeg dog undlod mig for. Fra Prædikestolen oplyste han saa, at vi vilde dele Tiden, og paa den Maade satte han sin Villie igennem. Efter endt Gudstjeneste og Søndagskole var Komiteen igen Pastor og Mrs. Damflov's Gæster. Pastor Damflov mente, at Komiteen nu snart havde gaaet i Kirke der saa ofte, at den burde gaa ind i Menigheden. Men der kan jo være mere end en Mening om en Sag. Vi fik dog ikke Tid til at hvile længe i dette venlige og gæstfrie Ophold, thi der kaldte os til et langt ude i Kolonien i et Skolehus, hvor Komiteen blev befordret hen. Der slap jeg ikke fri for at prædike. Efter Mødet, der sluttede med en kort Børnegudstjeneste, blev Komiteen indbudt til en Slags Afkædsfest, som holdtes hos en mig velbekendt Familie — Nielsens — for de unge Mand i Kolonien, som snart skulde afrejse til vort Samfund's Skole i Blair, Nebr. Kolonien er nemlig ved Guds Naade bleven saadan fult, at den hvert Aar affænder en lille Flok unge Mand til vor Skole for at uddannes til Evangeliets Budberere. Maatte den Strøm fra Kenmare til vor Skole aldrig stande! Ved denne Fest talte alle Komiteens Medlemmer saa vel som Mr. N. Lawton. Festen sluttede med en Fællesspisning hos Familien Nielsen. Her mig var det en dobbelt Fest; thi Konen i Huset var en af mine forhenværende smaa Skolepiger fra Minneapolis. Om Natten blev jeg hos min Ven Pastor Damflov, medens Komiteens øvrige Medlemmer boede hos vor Ven Mr. S. P. Nielsen. Mandagen anvendtes til at besøge Egnen Øst og Nord for Kenmare. Forretningsmændene i Byen stillede igen en Automobil til vor Maadighed. Vi gik først til Norma, en By, som i det sidste Aarstid er opbykket ca. 5 Mil fra Kenmare ved et Stedepaar paa den nye „Coo“ Bane. Der havde Mr. S. P. Nielsen arrangeret Middag for os hos sin Søster og Svoger. Eftermiddagen tilbragte vi med at køre igennem denne skønne Egn haade paa Kryds og paa tværs. Desværre fik vi ikke Mr. Olsen med os. Han forblev i Norma, da han ikke befandt sig vel. Jeg tror nu nok, at han tillige syntes, at vi kørte med altfor stor Hast. Paa denne Tur saa vi indenom hos adskillige af de dygtige Farmere. Egnen begynder at blive ret indbydende idet Beplantningen omkring Sjæmmene nu stoder godt i Vejret. Der er en Del Land til Salg, og Prisen paa samme er fra 16 til 25 Dollars pr Acre i Forhold til, som det er „improvet“ og nær ved eller langt fra Byen. Om nogen ønsker at købe Ejendom i Kolonien,

henviiser vi dem til Komiteemedlem Mr. S. P. Nielsen; hans Adresse er: N. J. D. N. 1, Stenmare, N. Dak. Skriv til ham. Han vil give gode Raad og være behjælpelig med hvad som helst, hvor han kan gavne sine Landsmænd.

Om Aftenen standede vi hos vor Ven Jør Sørensen for „Supper“ og lod Automobilene køre hjem. Mr. Sørensen, som i den senere Tid har haft flere plenum, hurtige Søgdomsanfald, fik et saadant, mens vi var i hans Hus. Saaer dog, at han igen er bedre. Sønnen vilde føre os over til Mr. S. P. Nielsens Hjem, men under Vejs styrede en Hest for. Bognen og brækkede baade Bognstang og Hamle. Vi søgte i Mørket efter Stumperne, da den første Forstrækelse var over, for at binde dem sammen og køre videre; men vi kunde ikke finde dem; hvorfor vi maatte fortsætte til Jords og lode Sønnen køre hjem.

Tirsdagen den 22. Sept. tog vi Afsted med S. P. Nielsen og hans Familie, i hvis Hus vi nu flere Gange havde været Gæster, og afrejste med Toget til Minneapolis, hvor vi maatte sige Farvel til Mr. Niels Olsen, som erklærede, at han nu ikke længere kunde blive borte fra Hjemmet. Der var heller intet, jeg ønskede mere end at rejse lige hjem; men jeg maatte udjaa endnu en Tur.

Wisconsin er der nemlig en større Strækning Land omkring Stationen Sawfin's paa Soo Banen, som den forrige Kolonisationskomite havde anbefalet, men som den Gang ikke blev taget i Betragtning af Landsjøgere, maatte nok paa Grund af den store Strømning, som i disse Dage gik til Kenmare. Mr. Olsen, som tillige var Medlem af den forrige Komite, opfordrede mig indtrængende til at gaa over at se Landet. Jeg indvilligede, og Mr. Lawton ledsagede mig. Vi kørte da den 21. September Sit paa fra Minneapolis og maatte hele Dagen køre igennem den brandende Skov. Dog fik jeg den Opfattelse af Sagen, at det havde brændt fuldt saa meget i Kvijerne som i Skovene.

Det omtalte Stykke Land ligger endnu tildels ubebygget. Jordbunden er udfærdiget, og jeg kan saavel som den forrige Komite være med til at anbefale det til en Koloni af Nybyggere, om nogen ønsker at gaa i Skoven/Selvstændig er det mest af det høire Nummer bugget for længe siden, men Stumperne er der endnu til Dels, og de giver Varme til Gange. Der er ogsaa en hel Del Votræer tilbage („hard wood“) og en Mængde Underkov paa fine Steder. Landet kan købes for 8 til 15 Dollars pr. Acre. Skoven har jo sine Fordele frem for Prairien, og Prairien har igen sine for Skoven. Men det er en uombivillig Kendsgerning, at Skoven koster Eved. Men vil, som sagt, vore Folk gaa i Skoven for at bygge sig et Hjem, da er her sikkert en udmærket Plads, thi Jordbunden er god.

Om Natten søgte vi Hvile i Rhineland, og Dagen efter rejste vi hjem hver til sit.

Jeg har siden faaet Brev fra Pastor Brede Johansen med Oplysning om, at Menigheden ved Sidney har valgt en Kolonisationskomite, bestaaende af 3 Medlemmer: Peter Anderson, Niels Anderson og Hans Nielsen, Sidney, Montana. Ebenezer Menighed, Dane Valley P. D., Montana, har endnu ikke faaet valgt en færdig Kolonisationskomite, men Landsjögere kan skrive til Pastor Brede Johansen, Box 6, Dane Valley County, Montana. Han vil sørge for, at der for en rimelig Betaling vil blive taget Vare paa mulige Landsjögere. Huff saa, at der den første og tredje Tirsdag i Oct. Maaned sælges Billeter til Landsjögere for 3 Cents pr. Mil ud og \$2.00 for hele Tilbagereisen, hvilket er den eneste Slags Medfærelse, vore Baner i De Forenede Stater lovligen kan foretage.

Komiteen havde egentlig tænkt sig at besøge Yellowstone County, Montana, hvor der skulde findes et Stykke Homesteadland; men vi kunde ikke overkomme mere paa denne Rejse. Vi havde ogsaa tænkt noget paa at se os om i Syd Dak.; men heller ikke her vil naade vi. Vi Landet i Yellowstone County, Mont., er herunderen Section Territorieland.

Vi er ikke bange for at nogen kan maale sig med vore \$15 Ostermoor Madrasser. De er bedre end andre af følgende Grunde: Mest behagelig at sove paa, blød og varm, bliver ikke klumpet og haard, men holder sig blød og frisk fordi de er lavet af Ostermoor Lag af Bomuld ikke stoppet ind. Vi har mange Breve fra Læger og Fagfolk som paastaar, den er den eneste Sanitar og Renlig Madrasse fordi den kan ikke finde Vej ind i den. Utøj kan ikke leve i den, Den behøver blot at lægges i Solen for at renses. Den optager ikke Fugtighed eller Smitte. Den holder sig altid Fuldstændig Frisk og Tør fordi den trækker ikke Fugtighed. Man faar ikke Forkølelse af at sove paa den. Fiere der har brugt vore Madrasser for 30 Aar kan vidne om Sandheden og de siger, at vore Madrasser kan Vare for Livstid og holder sig godt. De behøves aldrig at rengøres. Ingen anden Fabrikant kan med Sandhed sige det samme om deres Madrasser, som Ostermoor kan. De behøver ikke at tage vore Ord for det men skriv efter vor 114 Sider Bog, som vil give fuldstændige Oplysninger. 2500 af de bedste Forhandlere sælger vore Madrasser. Vi vil sende Madrasser direkte til Dem, om de ikke kan købes i Deres By. MATRESS COST Express Charges Prepaid 4'-6" - 45 lbs. \$15.00 4'-6" - 40 " 13.35 3'-6" - 35 " 11.70 3'-6" - 30 " 10.00 2'-6" - 25 " 8.35 All 6 feet 3 inches long In two parts, 50 cents extra 30 Nætters fri Prøve og Penge betales tilbage, om De ikke er tilfreds. Navnet Ostermoor er syet ind i hver Madrasse. De bedes sikre Dem, at det er Ostermoor Madrasser De køber. Skriv efter vor Bog i Dag. OSTERMOOR & CO., 114 Elizabeth Street, NEW YORK.

Hvilket kan blive noget af en Hindring for Kolonierne, J. Syd Dak. ligger der det saa meget omtalte Rosebud-Land, som skal aabnes for Sættlere nu i Okt. Maaned. Men da det faaes ved Lodtrækning er enhver som helst Tanke om at danne en kirkelig Koloni af vore Landsmænd jo ubeløst.

Sulde en eller anden imidlertid saa Kundskab om et Stykke Land her eller der, som kan tages som Homestead, beder Vedkommende underrette mig derom, og Komiteen vil tage Sagen under Overvejelse.

Vige for Komiteen rejste ud, fik jeg Brev fra Pastor S. Hansen, som nu virker blandt vore Landsmænd i Fresno, Cal. Han mente, at vi burde sætte nogen Kraft ind paa at faa vore Landsmænd bosat for en Del i California, og han tilbød sin Hjælp til Komiteen. Vi taffer for at rejse til California, eheller kunde Pastor Hansen rejse Dit for at hjælpe os; thi Udgifterne vilde derved blive for store. Men vi synes, at Pastor Hansen, om han synes saa, kunde virke for Kolonisation i Kalifornien. Vi mener dog, at det vilde være høist uheldigt, om enhver paatog sig den Sag paa egen Haand, og det af flere Grunde; men Past. Hansen har jo en Del Erfaring paa dette Omraade, og saa kan han forhandle med Kirkeraadet derom. Vi, som bor her i Mellemstaterne, kan ingen Mening have om Forholdene ved Dannelsen af en Koloni paa Pacific-Kysten, hvor vi aldrig har været. Men den Sag burde maatte tages op til Drøftelse ved Kredsmødet i Pacific Kredsen nu i Efteraaret. Kredsbestyrelsen eller en mulig valgt Komite i den Anledning kan saa sætte sig i Forbindelse med Kirkeraadet. Vi som Kolonisationskomite vil dog advare imod, at det bliver en Enkeltmands Sag.

Racine, Wis., d. 29. Sept. 1908. Paa Kolonisationskomiteens Beg. Broderligt, J. S. Kildsig.

„Danferen“ udgaaer to Gange ugentlig og koster \$1.50 pr. Aargang. — Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Referat fra „Den forenede danske ev.-luth. Kirke's femte Søndagskolemsøde, afholdt i Emaus Kirke Racine, Wis., fra 3.-6. Sept. (Fortset.)

Emnet: Hvad er de nødvendige Forudsætninger for, at Herren i nogen Maade kan velsigne vort Arbejde i Søndagskolen? Og hvorledes lader det sig bedst gøre at vække Forældrenes Sans for Samarbejde med Søndagskolen, — med særligt Henblik paa Nødvendigheden af, at vore Børn bliver bevarede i den ev.-luth. Kirkes rene Lære?

Dette Spørgsmaal, eller disse to Spørgsmaal rettere, har det været mig en Glæde at forsle med. Thi enten man nu tager det under eet eller som to, saa er det et Spørgsmaal, af hvis rette Besvarelse i det praktiske Arbejde — ikke blot Søndagskolems — men ogsaa vor luth. Kirkes Fremtid afhænger. Derfor kan jeg ikke lade være at bringe rette Vedkommende min hiertelige Tak for, at netop dette Spørgsmaal kom frem, og netop saaledes rækkende ud og stuede ind i Fremtiden for vor ev.-lutheriske Kirkes Bevarelse.

Vi vil saa vende os til den første Part af Spørgsmaalet, om Forudsætningerne for Herrens Velsignelse over vort Arbejde.

Følgende Spørgsmaalet maa der altsaa være nødvendige Forudsætninger for, at Herren kan velsigne vort Arbejde i Søndagskolen; men deraf følger saa en anden Slutning, at hvis disse nødvendige Forudsætninger ikke er til Stede, saa kan Herren ikke velsigne vort Arbejde; thi vi maa huske paa, at det er ikke os, der giver Forudsætninger, nej det er Herren selv, saaledes som vi har et Eksempel paa i 1 Mo. 18, 19. Han er den, der sætte Vælgelse, vi er dem, som skal opfyldte dem.

Den første Forudsætning for, at Herren kan velsigne vort Folk, maa de være, at vi kende disse Forudsætninger, saa vi kan se, om de er til Stede eller ej, for at de da maatte tilvejebringes; thi hvis ikke de er

Dr. Peter's Kuriko er en Medicin af anerkendt Fortjeneste. Den er væsentlig forskellig fra alle andre Mediciner. Den kan have Efterligninger, men der er Intet, som kan erstatte den. Den renser Blodet. Den beforder Jordstofferne. Den reviderer Mæden. Den virker paa Leveren. Den styrker Nyrerne. Den beroliger Nervesystemet. Den varer, styrker og opliver. Kort sagt, den er et Gennemiddel i Ordets fulde Betydning og burde findes i ethvert Hjem. Man ikke faaes paa Apotheket, men kun hos specialt anførte Agenter. Hvis De ikke ved af nogen Agent, da skriv til Ene-Fabrikanten, Dr. Peter Fahrney & Sons Co. 112-118 So. Hoyne Ave. Chicago

LUTHER COLLEGE, RACINE, WISCONSIN, Begynder 1. December. ACADEMIC NORMAL — BUSINESS MUSIC — DOMESTIC ECONOMY Vi tager os af Indvandre med særlig Omhu. Skriv efter Oplysning til REV. J. K. JENSEN, Exira, Iowa. Efter 1. November LUTHER COLLEGE, Racine, Wis.

ELK HORN HØJSKOLE OG COLLEGE begynder den 21. Oktober og omfatter følgende Studier: HØJSKOLEN COLLEGE COMMERCIAL PREPARATORY AGRICULTURE PAROCHIAL NORMAL MUSIC DOMESTIC SCIENCE. For Nykommere og Nybegyndere, særskilte Klasser. SKRIV EFTER KATALOG. KR. ANKER, Elk Horn, Iowa.